
DETERMINAZIONE N° 1210 del 02/12/2024

OGGETTO: PROGETTI  DI  SVILUPPO  TURISTICO  DELL'AREA  DELLA  VENEZIA 
ORIENTALE.  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
DISTRETTO  TURISTICO  DELLA  VENEZIA  ORIENTALE. 
PROSECUZIONE  DELLE  INIZIATIVE  RELATIVE  AL  PIANO  DI 
COMUNICAZIONE TRIENNALE. ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che
- con  deliberazione  di  Giunta  n.  260  del  29/08/2024  “PROGETTI  DI  SVILUPPO  TURISTICO 

DELL'AREA DELLA VENEZIA ORIENTALE. PROGETTO DI SVILUPPO TURISTICO ANNO 
2024.  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  AL  DISTRETTO  TURISTICO  DELLA  VENEZIA 
ORIENTALE.”, l’Amministrazione comunale ha disposto di assegnare un contributo di € 67.000,00 
all’Associazione Distretto  Turistico Venezia Orientale per la prosecuzione delle progettualità  di  
sviluppo turistico dell’area della Venezia Orientale relative all’annualità 2024, come descritto nella 
nota acquisita al prot. n. 10333 del 15/04/2024;

Ricordato che:
- il  Distretto  turistico  è  uno  strumento  attraverso  il  quale  lo  Stato  può  essere  presente  nei  territori  

regionali, grazie ai quali può sperimentare modalità innovative di valorizzazione turistica, e al contempo 
applicare tutte le normative riferite alla filiera turistica;

- il  Distretto  turistico è  altresì  uno strumento attraverso il  quale  le  imprese di  concerto con la  parte 
pubblica individuano soluzioni per lo sviluppo delle aree di competenza;

- il Distretto Turistico Venezia Orientale, con sede legale in Via del Seminario 19, Portogruaro (VE),  
codice fiscale 92037320279 è una associazione senza scopo di lucro, istituito ai sensi della L. 106/2011 
e, con decreto n. 1352 del 27 gennaio 2022 del Ministro del Turismo, ampliato all’intera area della 
Venezia Orientale;

Valutate:
- l’importanza economica ed amministrativa che l’istituzione del “Distretto Turistico Venezia Orientale” 

riveste nel territorio in cui è inserito;
- l’opportunità rivolta all’Amministrazione comunale di aderire alle iniziative e ai progetti proposti, in cui

imprese,  enti  locali,  associazioni  di  categoria  e  tutti  i  soggetti  che  concorrono  alla  formazione  
dell’offerta turistica collaborano per condividere un progetto di sviluppo uniforme per il territorio di  
riferimento;

- la  crescente  importanza  che  il  Distretto  turistico  ha  raggiunto  a  favore  dello  sviluppo economico-
turistico del Veneto Orientale, dando prova di essere in grado di supportare la promozione del territorio,  
dall’entroterra  alla  costa  adriatica,  anche  in  considerazione del  fatto  che il  perimetro territoriale  di 
riferimento definisce un ambito omogeneo rispetto ad altri tavoli territoriali;

Esaminata la richiesta di contributo per l’anno 2024, presentata con nota acquisita al prot.  n. 10333 del  
15/04/2024, con la quale l’Associazione Distretto Turistico Venezia Orientale ha richiesto la partecipazione 
economica ai Comuni aderenti al Distretto al fine di proseguire le iniziative avviate nel biennio precedente  



atte alla realizzazione di progetti di sviluppo turistico dell’area della Venezia Orientale, per un importo da 
parte del Comune di San Michele al Tagliamento pari ad € 67.000,00;

Preso atto che, come da nota sopra citata, il contributo concesso dalle Amministrazioni comunali aderenti al 
Distretto  verrà  impiegato  allo  scopo di  dare  notorietà  e  reputazione  al  territorio,  nello  specifico  con la 
continuazione delle iniziative inerenti al  piano di comunicazione triennale già avviato con l’editore RCS 
Cairo, che negli scorsi anni hanno avuto un riscontro positivo sia di immagine che di risultati;

Ricordato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi, e in particolare:
- l’art. 6 comma 8 “La Giunta Comunale è autorizzata, nel caso di manifestazioni, iniziative o progetti di  

rilevante interesse collettivo promossi da terzi, a compartecipare direttamente all’organizzazione degli  
stessi, sia assumendo una parte della spesa sia concedendo un contributo ai promotori nei limiti degli  
stanziamenti di bilancio”;

- l’art. 6 comma 9 “Il Comune può assumersi l’intero onere economico di una iniziativa, a fronte di una  
attività organizzata da soggetti terzi ed il Comune - in forza della loro peculiare rilevanza sociale e  
culturale e/o per la stretta correlazione con gli obiettivi ed i programmi dell’Amministrazione - decida  
di acquisire la veste di co-promotore assumendola come attività propria”;

- l’art.  9  comma  5  “La  Giunta  Comunale  può,  eccezionalmente,  approvare  gli  indirizzi  affinché  
l’erogazione del contributo avvenga interamente, nella misura del 100%, in tutti i casi in cui il ritardo  
nell’erogazione del  contributo potrebbe compromettere  il  raggiungimento del  risultato connesso al  
progetto ritenuto meritevole di finanziamento, a condizione che la manifestazione si sia svolta o sia in  
corso di svolgimento, ovvero anche prima del suo svolgimento qualora si tratti di somme necessarie per  
il sostenimento delle relative spese, soprattutto di promozione dell’iniziativa.”;

Considerato che il progetto presentato sia ascrivibile a pieno titolo ad attività connesse a competenze proprie 
dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità in 
settori  di  propria  competenza,  e  che  pertanto  possa  venire  riconosciuto  un  contributo  a  favore  della  
Associazione Distretto Turistico Venezia Orientale per l’importo di € 67.000,00 quale quota parte per la  
compartecipazione al progetto, da erogarsi interamente in via anticipata, ai sensi del succitato art. 9, comma 
5 del vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi, e come autorizzato dalla  
Giunta Comunale con deliberazione n. 260 del 29/08/2024;

Ritenuto, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 260 del 29/08/2024 di procedere con:
- l’assunzione di un impegno di spesa in favore della ASSOCIAZIONE DISTRETTO TURISTICO 

VENEZIA ORIENTALE,  con sede  legale  in  Via  Seminario  n.  19,  Portogruaro  (VE),  codice 
fiscale 92037320279, per l’importo di € 67.000,00 quale contributo per il proseguimento delle 
progettualità avviate per lo sviluppo turistico dell'area delle Venezia Orientale, nello specifico le 
iniziative  inerenti  al  piano  di  comunicazione  triennale  con  l’editore  RCS  Cairo relative 
all’annualità 2024, come dettagliato nella nota acquisita al prot. n. 10333 del 15/04/2024;

- di prendere atto dell’indirizzo della Giunta Comunale per l’erogazione, a titolo di anticipo nella 
misura del 100%, dell’importo del contributo;

- di procedere con un successivo atto alla liquidazione dell’anticipo, dopo l’avvenuta formalizzazione  
da parte del Distretto della richiesta di anticipazione sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto  
di notorietà,  ai  sensi del  D.P.R. n.  445 del 28/12/2000,  artt.  38,  46 e 47,  corredata da bilancio  
preventivo delle progettualità in capo ai Comuni della costa aderenti  al  progetto, indicazione di 
entrate e spese afferenti  alla parte di  progetto relativa,  tempistiche di  realizzazione dei  progetti  
nonché ultimo bilancio approvato della Associazione;

- di fissare in novanta giorni dalla conclusione dei progetti, il termine entro il quale il beneficiario  
dovrà presentare al Comune la dichiarazione di cui all’art. 9 comma 2 del Regolamento; la mancata 
presentazione comporterà l’obbligo di restituzione dell’importo ricevuto a titolo di contributo;

- qualora dalla suddetta dichiarazione risulti l’attuazione parziale dei progetti finanziati, ovvero risulti  
che  il  Distretto  abbia  goduto  di  introiti  non  previsti,  il  Comune  procederà  alla  riduzione  del 
beneficio e al recupero di quanto erogato anticipatamente, ai  sensi dell’art.  10 del Regolamento  
Comunale per la concessione di sovvenzioni

Appurato che l’importo di euro 67.000,00 trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, Esercizio 
2024,  cap.  961/00  “TRASFERIMENTI  A  DISTRETTO  TURISTICO  VENEZIA  ORIENTALE  PER 
FINALITA' DI SVILUPPO TURISTICO (FIN. 2022 E 0/3 AV.VINC.DA IMP.SOGG.)”;



Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Accertata la propria competenza;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i  motivi  esposti  in premessa,  che si  fanno propri  e  che si  danno qui  per  integralmente  riportati,  in  
esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 29/08/2024:

1. di  impegnare   l’importo  di  €  67.000,00  in  favore  dell  ’Associazione  Distretto  Turistico  della 
Venezia  Orientale, con  sede legale  in  Via  Seminario n.  19,  Portogruaro (VE),  codice  fiscale 
92037320279, quale  contributo  al  fine  di  proseguire  le  progettualità  per  lo  sviluppo turistico 
dell'area  delle  Venezia  Orientale,  nello  specifico  le  iniziative  riguardanti  il  piano  di  
comunicazione triennale con l’editore RCS Cairo relative all’annualità 2024,  come dettagliato 
nella nota acquisita al prot. n. 10333 del 15/04/2024;



2. di impegnare l’importo di € 67.000,00 con imputazione sul capitolo di seguito indicato:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  961/0  TRASFERIMENTI A 
DISTRETTO 
TURISTICO VENEZIA 
ORIENTALE PER 
FINALITA' DI 
SVILUPPO TURISTICO

 
07.01

 1.04.04.01.001  67.000,00  23802 - DISTRETTO 
TURISTICO 
VENEZIA 
ORIENTALE - VIA 
DEL SEMINARIO 19, 
PORTOGRUARO 
(VE) 

3. di stabilire che:
- ai  fini  della  liquidazione  dell’anticipo  del  contributo,  il  Distretto  dovrà  presentare  apposita 

richiesta, come specificato nelle premesse;
- il Distretto dovrà presentare entro novanta giorni dalla conclusione dei progetti la dichiarazione 

di  cui  all’art.  9  comma  2  del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi e patrocini, corredata di tutta la documentazione prevista per la rendicontazione;

- ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni  la  mancata 
presentazione della suddetta dichiarazione comporterà l’obbligo di restituzione dell’importo ricevuto 
a titolo di contributo; qualora dalla dichiarazione risulti la parziale o mancata attuazione dei progetti  
finanziati, ovvero risulti che il Distretto abbia goduto di introiti non previsti, il Comune procederà 
rispettivamente alla riduzione o revoca del beneficio del beneficio e al recupero di quanto erogato 
anticipatamente;

4. di dare atto che la concessione non rileva ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in quanto:
- l’agevolazione  concessa  non  è  rivolta  a  un  soggetto  che  svolge  attività  economica  su  un 

determinato mercato, e pertanto non si  configura quale vantaggio in grado di incidere sugli  
scambi interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;

- l’intervento  comunale  non  soddisfa  il  concetto  di  “necessità  di  aiuto”,  inteso  come  aiuto 
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

5. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37  
(Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del D. Lgs.  
n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 02/12/2024 19:58:01
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


